

EDITAL
DISPENSA DE VALOR Nº 91/2024
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 01, Qd. 01, Lt. 08, Residencial Batista, Santa Rosa de Goiás, Goiás, inscrito no CNJP (MF) n. 11.087.455/0001-02, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO**, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	<i>DIA 04/07/2024, ÀS 17:00 HORAS</i>
HORARIO DA FASE DE ENVIO DE PROPOSTAS	<i>DAS 08:00 AS 17:00HS</i>
REFERENCIAS DE HORARIO:	HORARIO DE BRASILIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	Licitasantarosa2024@gmail.com
LINK DO EDITAL:	https://santarosa.go.gov.br/

1.0 – DO OBJETO:

1.1 - Constitui objeto deste edital, contratação de empresa especializada na modalidade registro de preço para futura e eventual aquisição de Materiais de Informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rosa de Goiás.- Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

- 1.1.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;
- 1.1.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Santa Rosa

de Goiás /GO, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

- Dotação:
- **04.01.10.122.0038.1050.4.4.90.52.35.**
- **04.01.10.122.0038.1050.4.4.90.52.32.**
- **04.01.10.122.0038.1050.4.4.90.52.06.**
- **04.01.10.122.0038.1050.4.4.90.52.30.**
- **04.01.10.122.0038.2043.3.3.90.30.26.**
- **04.01.10.122.0038.2043.3.3.90.30.17.**

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

2.2.1 - O valor global **MÁXIMO** para contratação será de **R\$ 42.690,58 (quarenta e dois mil seiscientos e noventa reais e cinquenta e oito centavos)**.

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente **Dispensa de Licitação** ficará **ABERTA PARA ENVIO DE PROPOSTAS POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação, conforme contido no PRESENTE EDITAL, e os respectivos documentos deverão ser enviados juntamente com a proposta de preços.

4.1.1. Habilitação Jurídica e Fiscal:

4.1.1.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

4.1.1.2. Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

- 4.1.1.3. Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 4.1.1.4. Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;
- 4.1.1.5. Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);
- 4.1.1.6. Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
- 4.1.1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- 4.1.1.8. Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);
- 4.1.1.9. Declaração expressa de que a licitante não emprega trabalhador nas situações previstas no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, assinada por sócio, diretor ou procurador que tenha poderes para tal investidora.

4.1.2. Proposta de Preço/Cotação:

- 4.1.2.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.
- 4.1.2.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas, julgando-se pela desclassificação.
- 4.1.2.3. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

5.0 – DO PAGAMENTO:

- 5.1. O pagamento será efetuado pelo (a) contratante até o 05 (Cinco) dias úteis do mês subsequente, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente.
- 5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

- 6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital de Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.
- 6.2. O Município deverá anular o presente Edital de Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.



6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvado o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Santa Rosa de Goiás-GO, 28 de junho de 2024.

KARINY FERREIRA RODRIGUES CARRIJO
Agente de Contratação

ANEXO I

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

Contratação de empresa especializada na modalidade registro de preço para futura e eventual aquisição de Materiais de Informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rosa de Goiás.

2. QUANTITATIVOS ESTIMADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Impressora multifuncional colorida impressora multifuncional colorida: especificações mínimas IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM TANQUE DE TINTA DE FABRICA, FUNÇÃO: IMPRESSAO: JATO DE TINTA. Velocidade de impressão A4 em cores: 15ppm. Ciclo de funcionamento de 12.000 em media /mês. Capacidade de entrada de papel padrão: 1 (uma) bandeja para no mínimo 100 folhas, com alimentador automático para no mínimo 30 folhas. Capacidade de saída de papel de no mínimo 30 folhas. Opção de saída de papel: capacidade saída de papel de no mínimo 30 folhas. Opção de saída de papel: impressão frente e verso manual. Tamanho de papel: A4, A5, A6, B5, 10x15cm (4x6pol), 13x18cm (5x7pol),9x13cm (3.5x5pol), carta (81/2x11pol), 9x13cm (5x5pol), carta (8 1/2x1 1pol), ofício (8 1/2x14pol) números de cartuchos / taques de impressão cor: 4 tanques sendo 01 preto; 01 amarelo; 01 azul e 01 magenta. Visor em lcd. Tipo de digitalização: base plana, alimentador automático (A DF). Itens inclusos: cd e software de instalação, cabo usb e manual do usuário em português, 04 tanques cheios sendo um preto, 01 azul, 01 magenta, 01 amarelo, 01 cabo de alimentação; garantia 12 meses.	und	05	R\$ 2.963,52	R\$ 14.812,60
02	Fonte de alimentação de computador com potência de 400w, padrão atx; 12v 2.31v; ventilador:12cm potencia 400w; faixa de temperatura operacional: 0a 50c; eficiência máxima: 80%; entrada ac: 100v ; 240v/47hz; 60hz; pfc ativo; físico: dimensão do produto (lxap):140x86x150 mm ; cabo de força: 1,5 metros (nbr 14136); cor: preta; conectores: conector MB ATX (24 pinos) : 1; conector atx 12v (4+4pinos) :1; conector pata (molex):2;conector satã : 4	und	10	R\$ 251,00	R\$ 2.510,00

	conector PCI-E (6+2pinos) :1;característica :fonte certificada com selo 80 plus White ; pfc ativo; controle inteligente de temperatura; ventilador de 12 cm silencioso; proteção interna contra sobretensão (ovp), subtensão (uvp), sobrecarga de corrente (ocp), sobrecarga de potência (opp) e curto-circuito (scp); bivolt automático (110v;230v); conteúdo da embalagem: 1x fonte 400w; garantia: 12 meses.				
03	Memória ddr4 8gb: um módulo de memória compatível com desktop, capacidade memória: 8gb, tipo: ddr4, frequência clock:2.400 mhz.	und	05	R\$ 234,45	R\$ 1.172,25
04	Ssd interno sata 480gb. Unidade de armazenamento de dados interno tipo ssd (solid state drive) tamanho 2,5 polegadas para notebook e desktop (computador atx) com capacidade mínima de armazenamento de 480gb. Interface sata versão 3.0 (sata iii) com alcance de velocidades de leitura e gravação mínimo de 500mb/s e 450mb/s. Produto embalado individualmente em embalagem antiestática. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação	und	05	R\$ 313,91	R\$ 1.569,55
05	Caixa de Cabo LAN CAT6 azul 100% cobre contendo 305 metros de cabo de rede . Caixa de cabo de lan cat 6e (contendo 505 metros de cabo de rede). Cabo cat6 azul - cx 305 mts - 100% cobre - homologado anatel categoria: cat.6; construção: u/utp 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 awg, isolados em polietileno especial; cor padrão: azul claro; capa externa: pvc cmx; embalagem: caixa fastbox em lance padrão de 305 metros; marcação sequencial métrica decrescente (305 0m), que facilita a visualização da quantidade restante na caixa e no calculo dos lances para instalação; diâmetro nominal: 6,0mm; massa líquida : 42 kg/km NVP (velocidade nominal de propagação):68%.	cx	01	R\$ 707,99	R\$ 707,99
06	SWITCH de mesa 8 portas gigabit 10/100/1000 switch de mesa 8 portas gigabit 10-100-1000 MBPS; portas RJ45 de autonegociação 10-100-1000 mbps suporta (auto MDI-MDIX).	und	02	R\$ 281,09	R\$ 562,18
07	ROTEADOR wireless, gigabit-ethernet AC 1200mbps, dual band, 4 antenas, atende o padrão wi-fi 5 (11ac) que oferece velocidade / roteador wireless, gigabit-ethernet AC 1200mbps, dual band, 4 antenas, atende o padrão wi-fi 5 (11ac) que oferece velocidades de ate 1200mbps.	und	02	R\$ 360,07	R\$ 720,14
08	PASSADOR DE SLIDES laser wireless frequência mínima 2.4ghz com distancia comunicação de saída laser 5 MW MAX.	und	03	R\$ 140,20	R\$ 420,06

09	TECLADO COM FIO: teclado slim tc193 laser usb preto - modelo: tc193 COR: PRETO FORMATO SLIM: SIM TECLAS MACIAS E SILENCIO-SAS: SIM TECLAS IMPRESSAS A LASER: SIM RESISTENTE A AGUA CONEXAO: usb/ conteúdo da embalagem: 1 teclado slim peso : 13,8x 41,8x2,1cm. Garantia do fornecedor: 1 ano (ofertada pelo fabricante).	und	05	R\$ 41,73	R\$ 41,73
10	TECLADO SEM FIO TIPO DE DISPOSITIVO :teclado. Interface: 2.4ghz. Receptor sem fio : receptor único sem fio usb. Pacote de serviços: 03 anos de serviço advanced exchangelayout do teclado: ABNT2. Tipo : sem fio. QTDE. De teclas quentes: 03.função de teclas de atalho: mudo, volume-,volume+. Tecnologia do teclado:sim.recursos: teclado numerido. Tipo de bateria:AAA X2. Acessórios incluídos : 02 baterias AAA.	und	05	R\$ 84,51	R\$ 422,55
11	PEN DRIVE, 64GB, METÁLICO Especificação: - Capacidade: 64GB - Taxa de Transmissão de Dados/Gravação: 3MB/s - Taxa de Transmissão de Dados/Leitura: 10MB/s - Conexões: USB 2.0 - Compatibilidade: Mac Os 9.0 e superiores/Windows 98 e superiores	und	05	R\$ 76,41	R\$ 382,05
12	Tela de Projeção Retrátil 120 Polegadas área visual – A x L – 183,0 x 244,0 cm , Polegadas 120” Altura total aproximada: 1,90m , modelo retrátil, formato 4:3 fixação parede ou teto enrolamento do tecido semiautomático, bordas negras nas laterais, tensionamento nas laterais, voltagem 220v, retrátil elétrica com acionamento por controle remoto sem fio radio frequência com alcance até 100 metros, acionamento por botões localizados no módulo receptor do controle, ponto de parada automático, ajuste de parada , fim e começo de curso regulável no motor, película avançada para projeção em 3D, HD, Full HD e 4k, suporte em L acompanhado de buchas, parafusos para fixação, manual de instalação e operação.	und	01	R\$ 1.025,31	R\$ 1.025,31
13	PLACA MÃE H110 SOCKET 1151 DDR4 Especificação: Soquete Intel suporta 7ª e 8ª geração de processadores LGA 1151, Core™ i7/Core™ i5/Core™ i3/Pentium®/Celeron Suporta processadores Intel® de 22 nm, Suporta a tecnologia Intel® Turbo Boost 2.0, Suporta Intel® 32 nm CPU, memória: suporte memória DDR4 2133/2400, Arquitetura de canal duplo suporta até 32 GB por 2 slots DIMM, processador gráfico integrados 1 x porta HDMI, 1 porta VGA, LAN RJ45 100/1000mbs, slots de expansão: 1 x Slot PCI Express X16, 1 x Slot PCI Express X1, conectores E / S: 4 x Conectores SATA 3Gb / s, 1 x Conector de áudio frontal, 4 x Conectores USB 2.0 / 1.1 6 porta USB 2.0 / 1.1, 1 x Porta VGA,1 x Porta HDMI, 1 x Porta RJ-45,1 x Entrada de áudio,	und	03	R\$ 546,19	R\$ 1.638,57

	Conteúdo da embalagem: 1 x Placa mãe, 1 x Cabo SATA, 1 x Espelho traseiro, 1 x Bag de parafusos, 1 x Manual				
14	BASE SUPORTE CARRINHO PARA CABINETE CPU AJUSTAVEL RODINHAS: compatível com gabinetes at e ATX- base plástica com rodizio- permite ajuste para diferentes tamanhos- espaço interno ajustável de 15,5 a 22,5 cm- facilita instalação e movimentação da cpu- plástico resistente- sistema de ajuste- fácil instalação-composição: termoplástico e metais- carga ate 15kg itens inclusos: 01 suporte para cpu ajustável e com 4 rodinhas. Peso máximo suportado: 20kg tipo de suporte: carrinho material: plástico.	und	15	R\$ 87,15	R\$ 1.307,25
15	Conector rj-45 fêmea cat6a: tipo de conector: rj-45 fêmea para cabo: u/utp cat.6, conexão traseira: padrão 110 idc em bronze fósforo estanhado, contato elétrico 8 vias produzidas em bronze fosforoso, com camadas de 2,54 micrometros de níquel e 1,27 micrometros de ouro, diâmetro do condutor suportado: 26 a 22 awg, material termoplástico de alto impacto não propagante a chama ul 94v-0, padrão de montagem: t568a e t568b, temperatura de operação: -10°C a +60°C, força de retenção entre jack e plug: mínimo 133n, quantidade de ciclos: =750 rj45 e =200 rj11, =200 no bloco idc, resistência de isolamento: 500 mo, resistência de contato: 20mo, resistência dc: 0,1, prova de tensão elétrica aplicada: 1000v (rms, 60hz, 1min), força de contato: 0,98n (100g), norma: eia/tia 568 c.2 e seus adendos, corpo termoplástico de alto impacto não propagante a chama (ul 94 v-0), compatível com todos os patches panels descarregados, espelhos e tomadas. Pacote com 100und	pct	01	R\$ 70,04	R\$ 70,04
16	Encadernadora manual em aço inox, com pintura eletrostática, com capacidade para furar de 15 a 20 folhas, 60 furos. Dimensões aproximadas da mesa 45 x 40 cm	und	01	R\$ 1.174,34	R\$ 1.174,34

17	Plastificadora para polaseal ofício. Especificações mínimas: voltagem: 220 volts; abertura para inserção: 240 mm; botão reverse; velocidade de plastificação: 500 mm/minuto; capacidade de plastificação: 01 folha por vez potência do motor: 6 watts consumo de energia: 450 watts/hora tempo de aquecimento: 4 a 6 minutos; temperatura ajustável de: 90º a 150ºc; espessura do polaseal compatível: 75-200 micras dimensões: 365x160x105mm; dispensa o uso de protetor térmico; tempo de operação: contínuo (não requer parada para resfriamento).	und	01	R\$ 811,65	R\$ 811,65
18	NOBREAK 1200VA Características: Tensão de entrada: 115-127V / 220V trivolt automático; Tensão de saída: 115V; Possuir 1 baterias internas de 12V x 7Ah; Possuir mínimo 6 tomadas de saída; estabilizador interno com 4 estágios de regulação, microprocessador flash e função true RMS, chave liga, desliga temporizada com função MUTE, carrega bateria mesmo com chave desligada, Porta USB para monitoramento com software gratuito via WEB, guia de cabos, gerenciamento da vida útil da bateria com autodiagnostico de bateria, auto-partida com retorno da rede elétrica, tempo de acionamento do inversor 0,7 ms, tempo de carga da bateria interna (até 80%) 8 horas, forma de onda do inversor senoidal modificada, frequência de saída do inversor 60Hz, proteção contra subtensão, sobretensão e surtos de tensão, proteção contra potência excedida (sobrecarga), curto-circuito e sobretemperatura, proteção contra descarga total da bateria, fusíveis e varistores de ação rápida.	und	03	R\$ 1.335,38	R\$ 4.006,14

19	Estabilizador de Tensão/Módulo Isolador (Para Computador) Equipamento deve estar em linha de produção pelo fabricante, sem uso, reforma ou recondicionamento; Mínimo de 04 tomadas de saída padrão novo ABNT NBR:14136; Led colorido no painel frontal, indica as condições de funcionamento da rede elétrica (normal, alta crítica e baixa crítica); Porta fusível externo com unidade reserva ou dispositivo com tecnologia superior; Chave liga/desliga embutida, evita o acionamento ou desacionamento acidental; Chave seletora de tensão; Potência 1 KVA; Modelo bivolt automático: entrada 115/127/220V~ com seleção automática e saída fixa 115V~. True RMS: analisa os distúrbios da rede elétrica e possibilita a atuação precisa do equipamento. Ideal para redes instáveis ou com geradores de energia elétrica. Autoteste ao ser ligado, o estabilizador testa os circuitos internos garantindo assim o seu funcionamento ideal. Proteções contra: Curto-circuito, surtos de tensão entre fase e neutro, sub/sobretensão de rede elétrica com desligamento e rearme automático, sobreaquecimento com desligamento e rearme automático e sobrecarga com desligamento automático	und	10	R\$ 402,72	R\$ 4.027,20
20	Celular smartphone 5g, 128gb, 8gb ram, octa core, câmera tripla de 50mp, tela infinita de 6.4; especificações: memória: memória interna total compartilhada: 128gb; suporte a cartão de memória; tipo cartão de memória suportado: microsd; capacidade do cartão de memória: até 1tb; memória ram: 8gb; processador: número de núcleos: octa-core; velocidade do processador: 2.4ghz; bateria & carregamento: capacidade da bateria (mah): 5000mah; tipo de bateria: ions de lítio; voltagem: bi-volt; compatível com carregamento rápido: 25w; câmera traseira: resolução:50mp + 12mp + 5mp; abertura: f1.8 + f2.2 + f2.4; zoom: zoom digital até 10x; estabilizador óptico de imagem (ois); foco automático (af); flash: flash-led; câmera frontal: resolução: 32mp; abertura: f2.2; flash frontal: sim, na tela; vídeo: formatos suportados para reprodução: mp4,m4v,3gp,3g2, avi, mkv, webm; resolução de reprodução: uhd 4k (3840 x 2160) @30fps; resolução de gravação: uhd 4k (3840 x 2160) @30fps; formato suportado de streaming: 3gp,mp4,mp3; conectividade: bluetooth: bluetooth v5.3; conexão wi-fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4g+5ghz; roteador wi-fi; nfc; 2 chips; tipo de sim: nano-sim (4ff); usb: usb 2.0; usb conector: usb type-c; display: tecnologia: super amoled; taxa de atualização: 120hz; tamanho do display: 6.4 163.1mm; número	und	02	R\$ 2.654,49	R\$ 5.308,98

<p>de pixel: 1080 x 2340 (fhd+); quantidade de cores: 16m; vidro reforçado; sensores: tipos de sensores: acelerômetro, giroscópio, sensor geomagnético, proximidade, luminosidade, sensor hall; segurança: leitor de impressão digital, reconhecimento facial; bandas: 2g gsm (gprs/edge): gsm850, gsm900, dcs1800, pcs1900; 3g bandas: b1(2100),b2(1900),b4(aws),b5(850), b8(900); 4g bandas: b1(2100), b2(1900), b3(1800), b4(aws), b5(850), b7(2600), b8(900), b12(700), b13(700), b17(700), b20(800), b26(850), b28(700), b66(aws-3); 5g bandas: fdd: n1(2100), n3(1800), n5(850), n7(2600),n8(900),n28(700),n66(aws-3); tdd: n40(2300),n41(2500),n78(3500); gps: gps; a-gps; b2b solutions: eas it policy: 7.0; mdm: android 6.9; ode (on device encryption); knox: android 3.9; formato e interface: formato do aparelho: barra; interface com o usuário: touch screen; sistema operacional: sistema operacional + versão: android 13.0 ou superior; plataforma: 64 bit; loja de aplicativos: play store; conteúdo da embalagem: smartphone; carregador; cabo usb; extrator de chip; manual do usuário; certido pela anatel; garantia: 12 meses de garantia em território nacional. Produto referência: smartphone samsung galaxy a54, 5g, 128gb, 8gb ram, octa core, câmera tripla de 50mp, tela infinita de 6.4, preto - sm-a546ezklzto.</p>				
--	--	--	--	--

VALOR TOTAL ESTIMADO E DE R\$ 42.690,58 (quarenta e dois mil seiscentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos).

3. JUSTIFICATIVA:

Objetivando proporcionar o bom andamento das atividades executadas diariamente por esta Administração Pública e suas diversas Secretarias, a aquisição destes materiais permanentes e de informática são extremamente necessários para o bom funcionamento e desenvolvimento das ações realizadas e trará mais eficiência aos serviços públicos prestados. Suficientes, portanto, os motivos da aquisição, objeto do certame licitatório, com as especificações apresentadas e devidamente justificadas. Considerando a grande demanda de utilização desse material/produto e ao mesmo tempo a necessidade de controle e racionalização do gasto público, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para uma futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários. As quantidades previstas no presente edital são estimativas máximas, para um período da assinatura da ata, e esta Administração se reserva o direito de adquirir em cada item, quantitativo que julgar necessário, podendo ser parcial, integral ou abster-se de adquirir algum item especificado

4) Dos requisitos para contratação:

4.1 – A empresa a ser contratada deverá atender as condições de habilitação e apresentação de propostas a serem exigidas na dispensa, tais como as condições mínimas de qualificação econômica, fiscal, trabalhista e técnica, tudo nos termos mínimos previstos no Capítulo VI da Lei Federal no 14.133/21.

4.2 – A(s) empresa(s) ou instituição(ões) interessada(s) no fornecimento dos produtos acima relacionados deverá(ão) apresentar os seguintes documentos para fins de habilitação, para posterior contratação.

- a) Cópia do Contrato Social devidamente atualizado na forma da Lei;
- b) Cópia do CNPJ da empresa emitido no máximo há um ano.
- c) Cópia da CND junto a Receita Federal (certidão conjunta), estadual e Municipal da sede da interessada.
- d) CND trabalhista;
- e) Cópia da CND junto ao FGTS.
- f) Declaração expressa de que a licitante não emprega trabalhador nas situações previstas no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, assinada por sócio, diretor ou procurador que tenha poderes para tal investidura.
- g). Demais documentos a serem exigidos no Edital ou pela administração.

5) Da forma e critérios de seleção do fornecedor:

5.1 – A empresa a ser contratada deverá ser aquela que oferecer o **MENOR PREÇO**.

6) Da dotação Orçamentária:

6.1 – As despesas com a execução do contrato oriundo do presente Termo de Referência serão cobertas pelas dotações vigentes no orçamento de 2024, conforme dotações parte integrantes do processo.

Fonte: 131/102

7. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO:

7.1. Os itens objeto deste termo deverão ser entregues em até 10 dias após emissão da ordem de fornecimento.

7.2 O pagamento deverá observar o recebimento da Nota de Empenho/requisição ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso;

8. DA VIGÊNCIA

8.1. O contrato/ordem de serviço decorrente do procedimento realizado terá vigência por

3 meses. Podendo ser prorrogado nos termos da lei 14.133/21.

9. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

9.1. Os itens serão recebidos:

a). Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes, e sua consequente aceitação, que se dará até 02 (Dois) dias do recebimento provisório;

9.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

10.1. A contratada obriga-se a:

10.1.1. Efetuar a entrega dos itens em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das especificações, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente os fornecimentos prestados;

10.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.1.3. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.3. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

10.1.4. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

10.1.5. Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

11.1. A Contratante obriga-se a:

11.1.1. Receber definitivamente os itens objeto deste termo, disponibilizando local, data e horário;

11.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade provisoriamente com as especificações constantes, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

11.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

11.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

12. MEDIDAS ACAUTELADORAS:

12.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

13. DO PAGAMENTO

13.1. Os pagamentos serão efetuados através de transferência eletrônica em conta de titularidade da CONTRATADA obedecida as seguintes condições:

a. OS PAGAMENTOS SERÃO REALIZADOS CONTRA-APRESENTAÇÃO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (TRINTA DIAS) dias após apresentação das respectivas notas fiscais/faturas e devidamente atestadas pelo setor competente e de conformidade com os procedimentos normais de pagamento do Governo Municipal de São Patrício, através da Secretaria Municipal de Finanças.

b. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA, e seu vencimento ocorrerá **05 (cinco)** dias após a data de sua apresentação válida.

13.2. A CONTRATADA deverá apresentar ao setor competente da CONTRATANTE, por ocasião dos pagamentos, cópia dos seguintes documentos:

- a) Certidão negativa de débito para com a Fazenda Federal (certidão conjunta);
- b) Certificado de regularidade de situação com o FGTS;
- c) Certidão Negativa Municipal;
- d) Certidão Negativa Estadual;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

A CONTRATANTE poderá deduzir dos pagamentos importâncias que, a qualquer título, lhe forem devidas pela CONTRATADA.

13.3. Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento de qualquer nota fiscal, nos seguintes casos:

- a) Incoerência no fornecimento do objeto deste Contrato, de responsabilidade da CONTRATADA;
- b) Realização do objeto em desacordo com as condições estabelecidas neste Contrato;
- c) Erros, omissões ou vícios nas notas fiscais.

14. RECEBIMENTOS DA NOTA DE EMPENHO

14.1. A recusa injustificada da vencedora em assinar o contrato/ordem de serviço/fornecimento, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo

estabelecido pela Administração Prefeitura, total da obrigação assumida, sujeitando-a as penalidades legalmente estabelecidas, facultado à Administração da Prefeitura chamar os remanescentes, obedecida à ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, devendo a Administração negociar o valor, procurando aproximá-lo daquele ofertado inicialmente, ou revogar esta licitação.

14.2. Na emissão da nota de empenho os documentos comprobatórios de situação regular fiscal e trabalhista, apresentados em atendimento às exigências de habilitação, estiverem com validade expirada, a empresa deverá providenciar a apresentação de novos documentos dentro do prazo de validade.

14.3. O fornecedor deverá manter, durante toda a vigência do ajuste, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

15. DA CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

15.1. Poderão ser celebrados contratos, discricionariamente, pela Prefeitura de acordo com as condições previstas no edital/termo de referência.

15.2. O PROPONENTE VENCEDOR terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da convocação, para assinar o Contrato ou anuir a ordem de serviço/fornecimento. Este prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo PROPONENTE VENCEDOR durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo Pregoeiro e sua equipe.

15.3. A recusa injustificada do concorrente PROPONENTE VENCEDOR em assinar o contrato/ordem dentro do prazo estabelecido sujeitará, ainda, o concorrente à aplicação da penalidade de suspensão temporária pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses para participar de licitações realizadas pelo Município bem como aplicação de multa de 10 % (dez por cento) do valor a ser contratado.

15.3.1. O recolhimento da multa referida no item anterior será feito, por meio de guia própria emitida pela Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Goiás e para pagamento no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de sua emissão.

15.3.1.1. O não pagamento do título levará a inscrição do mesmo no Cadastro de Dívidas Ativas do Município de Santa Rosa de Goiás tornando-se título executivo para as medidas judiciais cabíveis.

15.3.1. Caso não ocorra o pagamento da multa a penalidade será atenuada para que seja realizada a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes

não sendo inferior aos 24 (vinte e quatro) estabelecidos no item 3.

15.4. A assinatura do contrato/ordem estará condicionada à comprovação da regularidade e validade da documentação apresentada pelo PROPONENTE VENCEDOR, na data da assinatura.

15.5. As comunicações entre o município e o interessado serão realizadas através do e-mail apresentado na Declaração de Pleno Atendimento e na proposta, sendo que considerar-se-ão recebidas todas as notificações encaminhadas por este meio.

16. CONTROLE DA EXECUÇÃO

16.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução, e de tudo dará ciência à Administração;

16.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução;

16.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos;

16.3. O fiscal da Secretaria anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

17. ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO

17.1. No interesse da Secretaria de Administração o valor inicial atualizado da contratação poderá ser aumentado ou suprimido até os limites previstos no art. 125 da Lei 14.133/21.

17.2. A vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária.

17.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta.

18. SANÇÕES

18.1. As sanções aplicáveis serão as previstas nos artigos 155 e seguintes da Lei 14.133/21, respeitados a ampla defesa e contraditório.



Suzelaine Maria Ribeiro
Superintendente

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

DISPENSA DE VALOR Nº 91/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de Materiais de Informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rosa de Goiás.

PROPOSTA:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QTDE.	VL. UNIT.	VL. TOT.
TOTAL R\$					

Valor Global da Proposta: R\$

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ;

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

_____/GO, _____ de _____ de 2024.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.